Síntese
30 de junho de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 122 - Seção 2 -  págs. 116/117

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 103 , DE 24 DE JUNHO DE 2014

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições, consoante o previsto nos artigos 124, inciso XX, da Lei Complementar n.º 75, de 20
de maio de 1993, resolve:
 Considerando a necessidade de realização de estudos técnicos para envio de eventuais propostas de emendas ao Projeto de Lei n° 7.683/2014, que visa alterar
a Lei de Organização Judiciária Militar, e;
	 Considerando	a	necessidade	da	construção	do	entendimento	e	da	posição	institucional	acerca	dessa	matérias	e	seus	consequentes	reflexos	na	atuação	finalística
do Ministério Público Militar; resolve:
 Art. 1° Constituir o Grupo de Estudos Técnicos para, no âmbito do Ministério Público Militar, acompanhar o Projeto de Lei n° 7.683/2014, que visa alterar
dispositivos da Lei de Organização Judiciária Militar.
	 Art.	2°	Designar,	sem	prejuízo	de	suas	demais	atribuições,	os	seguintes	Membros:

 Art. 3° Designar para secretariar os trabalhos do Grupo de Estudos Técnicos a Promotora de Justiça Militar, Dra. Caroline de Paula Piloni e o Promotor de
Justiça Militar, Dr. Nelson Lacava Filho, como Suplente.
 Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO No- 153/2013

Espécie: Termo de Credenciamento No- 153/2013, celebrado entre o Ministério
Público da União e a PRONATIS MÉDICA CIRURGICA LTDA. (CLÍNICA SÃO
JOSÉ) Objeto: Prestação de serviços médicos, médico-hospitalares e paramédicos
aos membros, servidores e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas
do Ministério Público Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público
Militar	 e	 Ministério	 Público	 do	 Distrito	 Federal	 e	 Territórios,	 por	 um	 período
de sessenta meses, a partir da assinatura do credenciamento. Modalidade:
Inexigibilidade	de	licitação	-	“Caput”	do	artigo	25,	da	Lei	8.666/93.	Elemento	de
despesa no MPF: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001.
Nota de Empenho no MPF: 2013NE000052, de 05.02.2013. Elemento de despesa
no MPT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota
de Empenho no MPT: 2013NE000019, de 17.01.2013. Elemento de despesa no
MPM: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota
de Empenho no MPM: 2013NE000033, de 04.01.2013. Elemento de despesa no
MPDFT: 33.90.39. Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053.
Nota de Empenho no MPDFT: 2013NE000196, de 20.02.2013. Assinatura: Marcius
Correia	 Lima,	 Diretor	 Executivo	 do	 PLAN-ASSISTE/MPF,	 pelo	 Credenciante,
Artur	Fernando	Xerita	Maux,	pelo	Credenciado.

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO No- 601/2013

Espécie: Termo de Credenciamento No- 601/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO e MARINALVA APARECIDA DA SILVA. Objeto:
prestação de Serviços Paramédicos. Processo: 1.34.001.007399/2013-39.
Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: No- 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: No- 2013NE000137, de 18.01.2013. Elemento de despesa:
33.90.36. Programa de Trabalho: No- 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT:
No- 2013NE000039, de 14.01.2013, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de
Trabalho: No- 03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: No- 2013NE000032,
de 04.01.2013. Vigência: 13/06/2014 a 12/06/2019. Assinatura: pelo Credenciante
MARCIUS CORREIA LIMA, pelo Credenciado MARINALVA APARECIDA DA
SILVA.

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO No- 603/2013

Espécie: Termo de Credenciamento No- 603/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO UNIÃO e ANDREA RENNO DE FIGUEIREDO MORAES. Objeto:
prestação de serviços de saúde (odontologia). Processo: 1.22.000.000788/2013-64.
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: No- 03301058120040001.
Nota de Empenho/MPF: No- 2013NE000104, de 17Jan2013, Elemento de despesa:
33.90.36. Programa de Trabalho: No- 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPT: No- 2013NE000030, de 09Jan2013, Elemento de despesa: 33.90.36.
Programa de Trabalho: No- 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: No-

2013NE000032, de 04Jan2013. Vigência: 13Jun2014 a 12Jun2019. Assinatura:
pelo Credenciante MARCIUS CORREA LIMA e, pelo Credenciado ANDREA
RENNO DE FIGUEIREDO MORAES.

Diário  Oficial da União - Nº 122 - Seção 3 -  pág. 350

Síntese
30 de junho de 2014

2

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO No- 19/2014

Espécie: Termo de Credenciamento No- 019/2014, celebrado entre o Ministério
Público da União e MARIA DA GLÓRIA SILVEIRA DE MEDEIROS BARROS.
Objeto:	prestação	de	Serviços	de	Perícia	Odontológica	aos	membros,	servidores
e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público
Federal, Ministério Público do Trabalho e Ministério Público Militar , por um
período	de	sessenta	meses,	a	partir	da	assinatura	do	credenciamento.	Modalidade:
Inexigibilidade	de	licitação	-	“Caput”	do	artigo	25,	da	Lei	8.666/93.	Elemento	de
despesa no MPF: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPF: 03301058120040001.
Nota de Empenho no MPF: No- 2014NE000067, de 27/01/2014, Elemento de despesa
no MPT: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPT: No- 03301058120040001. Nota
de Empenho no MPT: No- 2014NE000079, de 21/01/2014, Elemento de despesa no
MPM: 33.90.36. Programa de Trabalho no MPM: No- 03301058120040001. Nota
de Empenho no MPM: No- 2014NE000032, de 03/01/2014. Assinatura: Marcius
Correia	Lima,	Diretor	Executivo	do	Programa	de	Saúde	e	Assistência	Social	-Plan
Assiste/MPF, pelo Credenciante e Maria da Glória Silveira de Medeiros Barros,
pelo Credenciado.

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO No- 25/2014

Espécie: Termo de Credenciamento No- 025/2014, celebrado entre o MINISTÉRIO
PÚBLICO DA ÚNIÃO e o DELFOS DIAGNÓSTICOS POR IMAGEM LTDA
- ME - Processo No- 1.15.000.000948/2014-91. Objeto: Prestação de Serviços
Médicos. Especialidade: Diagnostico por Imagem. Elemento de despesas: 31.90.39
- Programa de Trabalho No- 03301058120040001. Notas de empenho/MPF: No-

2014NE000023, de 30/01/2014; MPT: No- 2014NE000033, de 27/02/2014; MPM:
No- 2014NE000033, de 03/01/2014; MPDFT: No- 2014NE000126, de 03/02/2014:
Programa de Trabalho: No- 03301058120040053 e CNMP: No- 2014NE000462,
de 19/02/2014: Programa de Trabalho: No- 03301210020045664. Vigência:
13/06/2014 a 12/06/2019. Assinatura: pelo Credenciante: MARCIUS CORREIA
LIMA,	 Diretor	 Executivodo	 Plan-Assiste/MPF	 e	 pelo	 Credenciado.	 Antônio
Gilson	Monte	Aragão	Júnior	e	Marco	Antônio	Spindola	de	Melo.

EXTRATO DO CREDENCIAMENTO No- 27/2014

Espécie: Termo de Credenciamento No- 027/2014, celebrado entre o
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e CAF - CENTRO DE ATENDIMENTO
FONOAUDIOLÓGICO LTDA - ME: Objeto: prestação de Serviços de
Fonoaudiologia. Processo: 1.33.000.001354/2014-89. Elemento de despesa:
33.90.39. Programa de Trabalho: No- 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF:
No- 2014NE000144,de 28/01/2014, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: No- 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: No- 2014NE000188,
de 24/02/2014. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: No-

03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: No- 2014NE000033,de 03/02/2014.
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: No- 03301058120040001.
Nota de Empenho/ MPDFT: No- 2014NE000462,de 19/02/2014. Vigência:
13/06/2014 a 12/06/2019. Assinatura: pelo Credenciante: MARCIUS CORREIA
LIMA; pela Credenciada: FRANCINE BERTI.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato No- 32/2013-MPM. Contratante: Ministério
Público Militar. Contratada: Voetur Turismo e Representações Ltda. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação do serviço de
Agenciamento de Viagens, compreendendo os serviços de emissão, remarcação
e cancelamento de passagem aérea nacional e internacional para atender ao
Ministério Público Militar - MPM. Data de assinatura: 11/6/2014. Vigência:
14/6/2014 a 13/6/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo
MPM, e Carlos Alberto de Sá, pela contratada.

Diário  Oficial da União - Nº 122 - Seção 3 -  págs. 354/355

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato No- 50/2011-MPM. Contratante:
Ministério Público Militar. Contratada: Equipo Técnica - Assistência Técnica
em Equipamentos Médico-odontológicos Ltda. Objeto: Prorrogação do contrato
de prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em equipamentos
médico-odontológicos pertencentes a Procuradoria-Geral de Justiça Militar/
PGJM. Data de assinatura: 25/6/2014. Vigência: 27/6/2014 a 26/6/2015. Assinam:
Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Danielle Cristine Pinheiro,
pela contratada.

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato No- 49/2009-MPM. Contratante: Ministério
Público Militar. Contratada: Sulclean Serviços Ltda. Objeto: Repactuação do
contrato de prestação de serviço de conservação e limpeza na sede da Procuradoria
de Justiça Militar em Santa Maria/RS. Valor mensal: R$ 2.588,67. Valor anual: R$
31.064,04. Data de assinatura: 26/6/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda,
Diretor-Geral, pelo MPM, e Humberto Schaich Tombesi, pela contratada.

Espécie: Contrato No- 29/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar.
Contratada: Thyssenkrupp Elevadores S/A. Objeto: Fornecimento e instalação de
plataforma elevatória de percurso vertical para acesso de pessoas com necessidades
especiais de locomoção, para a sede da Procuradoria de Justiça Militar em
Salvador/BA.	Modalidade	de	Licitação:	Pregão	Eletrônico	n°	22/2014-MPM,	de
25/04/2014. Valor total: R$ 41.500,00. Nota de Empenho: No- 2014NE000919,
de 10/6/2014. Data de assinatura: 16/6/2014. Vigência: 16/6/2014 a 15/2/2015.
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Aélio Araújo
Andrade Júnior, pela contratada.

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato No- 18/2014-MPM. Contratante: Ministério
Público Militar. Contratada: Shelter Empresa de Vigilância Ltda. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de vigilância
armada nas dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Porto Alegre/
RS. Data de assinatura: 18/6/2014. Vigência: 19/6/2014 a 14/9/2014. Assinam:
Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Madalena Wykowski, pela
contratada.

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato 30/2011-MPM. Contratante: Ministério
Público Militar. Contratada: Serviço Federal de Processamento de Dados -
Serpro. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, reajuste e alteração do
contrato de prestação de serviços de processamento de dados, consubstanciado na
disponibilização do Sistema Senha Rede para consulta, para atender ao Ministério
Público Militar. Valor mensal: R$ 536,62. Data de assinatura: 11/6/2014. Vigência:
13/6/2014 a 12/6/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo
MPM, e Márcio André Martimbianco Brigidi, pela contratada.

Espécie: Contrato No- 31/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar.
Contratada: Thaurus Serviços Terceirização Ltda - ME. Objeto: Prestação de
serviços de conservação e limpeza nas dependências da Procuradoria de Justiça
Militar	em	Bagé/RS.	Modalidade	de	Licitação:	Pregão	Eletrônico	n°	26/2014,	de
19/5/2014. Valor mensal: R$ 2.674,67. Valor global anual: R$ 32.096,04. Elemento
de Despesa: 33.90.37. Nota de Empenho: No- 2014NE000918, de 9/6/2014. Data de
assinatura: 13/6/2014. Vigência: 16/6/2014 a 15/6/2015. Assinam: Jaime de Cassio
Miranda,	Diretor-Geral,	pelo	MPM	e	Lígia	do	Nascimento,	pela	contratada.

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 08160.008500/2014-72.
O Ministério Público Militar informa que, decorrido o prazo de defesa
prévia, foi aplicada à empresa JK Serviços e Conservação Ltda, CNPJ/MF No-

09.484.446/0001-03, a penalidade de suspensão temporária de participação em
licitação e impedimento de contratar com o MPM, pelo prazo de dois anos, a contar
de 7 de julho de 2014 a 6 de julho de 2016 e rescisão unilateral do Contrato No-

57/2012- MPM, a contar de 7 de julho de 2014. Fundamento Legal: Suspensão:
inciso III do artigo 87 da Lei 8.666/93. Rescisão: inciso I do artigo 79 da Lei
8.666/93. Os autos encontram-se com vista franqueada, conforme determina a
legislação em vigor.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Diretor-Geral